



PROPOSTA COMERCIAL

AO
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 OFICIO Nº 1135 / 2021 - CAMPMZG (11.02.25.19)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

1	Município/UF	Oiapoque-Mazagão/AP
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	6

A empresa VEGA SERVIÇOS EIRELI, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 27.149.049/0001-67, inscrição estadual nº 03.056310-0, neste ato representado pela diretora administrativa INETE MARIA DOS REIS SOUZA, portadora do RG nº 1316118 2ª Via PC PA, inscrito no CPF. 172.428.002-34, Apresenta PROPOSTA para Prestação de Serviços de LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO (servente), nos Campi da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP: Binacional (município de Oiapoque) - Lote 1, Mazagão (município de Mazagão) - Lote 2; com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamento necessários (ANEXO I) para a perfeita execução dos serviços, cuja vigência será de 06(seis) meses sem previsão de prorrogação, solicitamos a Vossa Senhoria a cotação de preços dos valores praticados por essa empresa, indicando as planilhas de custo e Formação de preços, preços unitários mensais por metro quadrado, valor mensal total

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA	PISO EXTERNO	Nº DE	ESQUADRIAS	FACHADAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula, coordenações	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	9/19	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,25	R\$ 7,00	R\$ 2,33	R\$ 13,99	R\$ 1,62	R\$ 0,27
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 12.320,85	R\$ 728,98	R\$ 1.070,76	R\$ 125,93	R\$ 357,76	R\$ 3,06
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 14.607,34	VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 87.644,04	

LOTE 2 - CAMPUS MAZAGÃO - DIMENSIONAMENTO M ²						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Blocos de salas	501	0	125,35	2/10	99,04	0
Biblioteca	240	0	0	0	0	0
Passarelas	0	0	14,37	0	0	0
TOTAIS	741	0	139,72	2/10	99,04	0
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,77	R\$ -	R\$ 2,57	R\$ 15,40	R\$ 1,78	R\$ -
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 4.278,14	R\$ -	R\$ 358,52	R\$ 30,79	R\$ 176,12	R\$ -
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 4.843,57	VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 29.061,44	

VALOR GLOBAL P/ 06 MESES (Lote 1 + Lote 2)	R\$	19.450,91	R\$	116.705,48
---	-----	------------------	-----	-------------------

Mensal	R\$ 19.450,91 dezenove mil, quatrocentos e cinquenta reais e noventa e um centavos
Valor p/ 06 meses	R\$ 116.705,48 cento e dezesseis mil, setecentos e cinco reais e quarenta e oito centavos
<p>Declaro-me ciente de que:</p> <p>1) O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).</p> <p>2) Declaro, ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que os compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.</p>	

Macapá-AP, 05 de agosto de 2021.



VEGA SERVICOS EIRELI
CNPJ: 27.149.049/0001-67
CPF: 172.428.002-34 CI: 1316118

LOTE 1 - CAMPUS BINACIONAL(OIAPOQUE) - DIMENSIONAMENTO M						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Urbanização - (hall de acesso, estacionamento, bicicletário, área de convivência, guarita, etc.)	1100	0	276	1/1	21	0
Bloco A - (salas das coordenações de curso, laboratório de práticas em enfermagem, lab. De morfofisiologia e imunopataditologia, lab. Multidisciplinar II, Núcleo de Prática Jurídica, etc.)	492,5	104,2	0	2/8	123,4	11,34
Bloco D 01 - (Sala D1 a D4)	246,48	0	56,62	0/0	19,824	0
Bloco D 02 - (Sala D5, laboratório de informática, almoxarifado, atendimento psicológico, Direção Geral, DIRCA, DINFO, Biblioteca, sala de estudo, etc.)	184,86	0	74,12	2/2	18,144	0
Bloco B - (salas de aula, coordenações dministrativas)	48,33	0	52,42	4/8	39,01	0
Passarelas e Calçadas - entorno do campus e passarelas de acesso	276	0	0	0	0	0
TOTAIS	2348,17	104,2	459,16	9/19	221,378	11,34
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,25	R\$ 7,00	R\$ 2,33	R\$ 13,99	R\$ 1,62	R\$ 0,27
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 12.320,85	R\$ 728,98	R\$ 1.070,76	R\$ 125,93	R\$ 357,76	R\$ 3,06
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 14.607,34		VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 87.644,04	

LOTE 2 - CAMPUS MAZAGÃO - DIMENSIONAMENTO M ²						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8(oito) horas diárias						
Áreas	PISO INTERNO	PISO DE AREA LABORATORIAL	PISO EXTERNO	Nº DE WC's/VASOS	ESQUADRIAS INTERNAS E EXTERNAS	FACHADAS ENVIDRAÇAS
Blocos de salas	501	0	125,35	2/10	99,04	0
Biblioteca	240	0	0	0	0	0
Passarelas	0	0	14,37	0	0	0
TOTAIS	741	0	139,72	2/10	99,04	0
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 5,77	R\$ -	R\$ 2,57	R\$ 15,40	R\$ 1,78	
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 4.278,14	R\$ -	R\$ 358,52	R\$ 30,79	R\$ 176,12	R\$ -
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	R\$ 4.843,57		VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 29.061,44	
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (Lote 1 + Lote 2)					R\$ 116.705,48	

Valor Servente	Oiapoque	4.197,60	Mazagão	4.618,78
----------------	----------	----------	---------	----------

ÁREA INTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal
	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)

Encarregado	1÷(30x800)	R\$ -	0,00
Servente	1÷800	R\$ 4.197,60	5,25
Total			5,25

Área Laboratorial

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1÷(30x600)	R\$ -	0,00
Servente	1÷600	R\$ 4.197,60	7,00
Total			7,00

ÁREA EXTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x1800)	R\$ -	0,00
Servente	1 1800	R\$ 4.197,60	2,33
Total			2,33

Banheiros

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade (1/m²)	Preço Homem/mês (R\$)	Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	R\$ -	0,00
Servente	1 300	R\$ 4.197,60	13,99
Total			13,99

ESQUADRIA EXTERNA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (30x300)	16	1 188,76	0,0000127	R\$ -	0,00
Servente	1 300	16	1 188,76	0,000385	R\$ 4.197,60	1,62
Total						1,62

FACHADA ENVIDRAÇADA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m²)
Encarregado	1 (4x130)	8	1 1132,6	0,0000134	R\$ -	0,00
Servente	1 130	8	1 1132,6	0,0000642	R\$ 4.197,60	0,27
Total						0,27

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/ M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA
Área Interna	5,25	2348,17	12.320,85	800	2,94
Área Laboratorial	7,00	104,20	728,98	600	0,17
Área Externa	2,33	459,16	1.070,76	1800	0,26
Banheiros	13,99	9,00	125,93	300	0,03
Esquadria Externa	1,62	221,38	357,76	300	0,74
Fachada Envidraçada	0,27	11,34	3,06	130	0,09
		3153,25	R\$ 14.607,34		3

ÁREA INTERNA

	(1)	(2)	(1x2)
Mão-de-obra	Produtividade	Preço Homem/mês	Subtotal

	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)
Encarregado	1÷(30x800)	R\$ -	0,00
Servente	1÷800	R\$ 4.618,78	5,77
Total			5,77

ÁREA EXTERNA

Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1	R\$ -	0,00
	(30x1800)		
Servente	1	R\$ 4.618,78	2,57
	1800		
Total			2,57

Banheiros

Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1	R\$ -	0,00
	(30x300)		
Servente	1	R\$ 4.618,78	15,40
	300		
Total			15,40

ESQUADRIA EXTERNA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1	16	1	0,0000127	R\$ -	0,00
	(30x300)		188,76			
Servente	1	16	1	0,000385	R\$ 4.618,78	1,78
	300		188,76			
Total						1,78

FACHADA ENVIDRAÇADA

Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1	8	1	0,0000134	R\$ -	0,00
	(4x130)		1132,6			
Servente	1	8	1	0,0000642	R\$ 4.618,78	0,30
	130		1132,6			
Total						0,30

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁ	ÁREA (M ²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA
Área Interna	5,77	741,00	4.278,14	800	0,93
Área Laboratorial		0,00	-	600	0,00
Área Externa	2,57	139,72	358,52	1800	0,08
Banheiros	15,40	2,00	30,79	300	0,01
Esquadria Externa	1,78	99,04	176,12	300	0,33
Fachada Envidraçada		0,00	-	130	0,00
		981,76	R\$ 4.843,57		1

RAMO:

UNIDADE GESTORA (SIGLA):

DATA:

4/8/2021

CUSTOS REFERENTES AO POSTO

Dados referentes à licitação

Nº do Processo

Modalidade de Licitação

Pregão nº

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	4/8/2021
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	OIAPOQUE
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
D	Número de Meses de Execução Contratual	6
E	Quantidade de Postos	4

CUSTOS POR EMPREGADO

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
4	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO

1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333	92,12
B	Adicional de Férias	2,778	30,71
TOTAL			122,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00	245,66
B	Salário Educação	2,50	30,71
C	Riscos Ambientais do Trabalho (3*1)	1,50	18,42
D	SESC	1,50	18,42
E	SENAC	1,00	12,28
F	SEBRAE	0,60	7,37
G	INCRA	0,20	2,46
H	FGTS	8,00	98,27
TOTAL			433,60

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	96,47
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	479,16
C	Assiduidade (%)	5,00%
D	Benefício de assistência ao trabalhador	15,00

E	Outros Benefícios 3 (Especificar)	35,00
TOTAL		680,91

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,2911	5,84
B	Aviso Prévio Trabalhado	1,1557	27,08
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,0400	0,49
TOTAL			33,41

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,3333	198,02
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	2,2222	52,81
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,0357	0,85
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,0185	0,44
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,1373	3,26
F	Outras Ausências (Especificar - em %)	0,0000	0,00
TOTAL			255,38

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00
TOTAL		0,00

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	100,00
B	Materiais	764,57
C	Equipamentos	203,93
D	Outros (Especificar)	0,00
TOTAL		1.068,50

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00	74,00
B	Lucro	1,70	60,39
C	Tributos	8,65	363,09
C.1	PIS	0,65	27,28
C.2	Cofins	3,00	125,93
C.3	ISS	5,00	209,88
TOTAL			497,48

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

MÓD.	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração	1.105,49
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.237,34
3	Provisão para Rescisão	33,41
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	255,38
5	Insumos Diversos	1.068,50
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	497,48
VALOR TOTAL DO EMPREGADO		4.197,60
VALOR TOTAL POR POSTO		4.197,60
VALOR TOTAL DA CATEGORIA		16.790,40

RAMO:

UNIDADE GESTORA (SIGLA):

DATA:

4/8/2021

CUSTOS REFERENTES AO POSTO

Dados referentes à licitação

Nº do Processo

Modalidade de Licitação

Pregão nº

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	4/8/2021
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	MAZAGAO
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
D	Número de Meses de Execução Contratual	6
E	Quantidade de Postos	1

CUSTOS POR EMPREGADO

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
4	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO

1

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
TOTAL		1.105,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,333	92,12
B	Adicional de Férias	2,778	30,71
TOTAL			122,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00	245,66
B	Salário Educação	2,50	30,71
C	Riscos Ambientas do Trabalho (3*1)	1,50	18,42
D	SESC	1,50	18,42
E	SENAC	1,00	12,28
F	SEBRAE	0,60	7,37
G	INCRA	0,20	2,46
H	FGTS	8,00	98,27
TOTAL			433,60

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	96,47
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	479,16
C	Assiduidade (%)	5,00%
D	Benefício de assistência ao trabalhador	15,00

E	Outros Benefícios 3 (Especificar)	35,00
TOTAL		680,91

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,2911	5,84
B	Aviso Prévio Trabalhado	1,1557	27,08
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,0400	0,49
TOTAL			33,41

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,3333	198,02
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	2,2222	52,81
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,0357	0,85
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,0185	0,44
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,1373	3,26
F	Outras Ausências (Especificar - em %)	0,0000	0,00
TOTAL			255,38

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00
TOTAL		0,00

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	56,67
B	Materiais	843,10
C	Equipamentos	540,00
D	Outros (Especificar)	0,00
TOTAL		1.439,77

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00	81,43
B	Lucro	1,60	66,44
C	Tributos	8,65	399,52
C.1	PIS	0,65	30,02
C.2	Cofins	3,00	138,56
C.3	ISS	5,00	230,94
TOTAL			547,40

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

MÓD.	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
1	Composição da Remuneração	1.105,49
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.237,34
3	Provisão para Rescisão	33,41
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	255,38
5	Insumos Diversos	1.439,77
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	547,40
VALOR TOTAL DO EMPREGADO		4.618,78
VALOR TOTAL POR POSTO		4.618,78
VALOR TOTAL DA CATEGORIA		18.475,12

RAMO:	
UNIDADE GESTORA (SIGLA):	DATA: 4/8/2021

CUSTOS REFERENTES AOS SERVIÇOS CONTRATADOS

Dados referentes à licitação	
Nº do Processo (X.XX.XXX.XXXXXX/XXXX-XX)	
Modalidade de Licitação nº (XX/AAAA)	Pregão nº
Data / Horário	04/08/2021

Dados referentes à contratação		
A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	4/8/2021
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	OIAPOQUE
C	Unidade da Federação	AP
D	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	6

Identificação do serviço				
Item	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Empregados por Posto	Qtde Total a Contratar
1	SERVENTE	Un	1	4

Mão de obra		
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
3	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021
4	Salário Mínimo vigente no país (em R\$)	

CUSTOS POR EMPREGADO

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Item	Composição da Remuneração	Valor / %
A	Salário-Base (em R\$)	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade (em %)	
D	Adicional de Insalubridade (em %)	

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Item	Benefícios Mensais e Diários	Frequência	Valor (em R\$)
A	Transporte (ida + volta)	Diária	7,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Diária	22,00
C	Dias Trabalhados no mês (15 dias intercalados ou 22 dias úteis)	Mensal	22
D	Assiduidade (%)	Mensal	
E	Benefício de assistência ao trabalhador	Mensal	15,00
F	Outros Benefícios 3 (Especificar)		35,00

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%
-----	---------------------------------	---

A	Outras Ausências (Especificar - em %)	
---	---------------------------------------	--

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	% / Minutos
A	Hora Extra (em %)	
B	Tempo de Intervalo para Refeição (em minutos)	

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	56,67
B	Materiais	764,57
C	Equipamentos	203,93
D	Outros (Especificar)	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%
A	Custos Indiretos	2,00
B	Lucro	1,60
C.1	PIS	0,65
C.2	Cofins	3,00
C.3	ISS	5,00

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

RAMO:	
UNIDADE GESTORA (SIGLA):	DATA: 4/8/2021

CUSTOS REFERENTES AOS SERVIÇOS CONTRATADOS

Dados referentes à licitação	
Nº do Processo (X.XX.XXX.XXXXXX/XXXX-XX)	
Modalidade de Licitação nº (XX/AAAA)	Pregão nº
Data / Horário	04/08/2021

Dados referentes à contratação		
A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	4/8/2021
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	MAZAGAO
C	Unidade da Federação	AP
D	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	AP0006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	6

Identificação do serviço				
Item	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Empregados por Posto	Qtde Total a Contratar
1	SERVENTE	Un	1	1

Mão de obra		
1	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
2	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Asseio
3	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2021
4	Salário Mínimo vigente no país (em R\$)	

CUSTOS POR EMPREGADO

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

Item	Composição da Remuneração	Valor / %
A	Salário-Base (em R\$)	1.105,49
B	Adicional de Periculosidade (em %)	
D	Adicional de Insalubridade (em %)	

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Item	Benefícios Mensais e Diários	Frequência	Valor (em R\$)
A	Transporte (ida + volta)	Diária	7,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Diária	22,00
C	Dias Trabalhados no mês (15 dias intercalados ou 22 dias úteis)	Mensal	22
D	Assiduidade (%)	Mensal	
E	Benefício de assistência ao trabalhador	Mensal	15,00
F	Outros Benefícios 3 (Especificar)		35,00

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Item	Substituto nas Ausências Legais	%
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%

A	Outras Ausências (Especificar - em %)	
---	---------------------------------------	--

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	% / Minutos
A	Hora Extra (em %)	
B	Tempo de Intervalo para Refeição (em minutos)	

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	56,67
B	Materiais	843,10
C	Equipamentos	540,00
D	Outros (Especificar)	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%
A	Custos Indiretos	4,73
B	Lucro	5,57
C.1	PIS	0,65
C.2	Cofins	3,00
C.3	ISS	5,00

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

DADOS ESTATÍSTICOS

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Dias / Horas / Minutos
E	Divisor de Horas (em horas)	220
F	Dias na Semana	7
G	Dias no Ano	365
I	Média Anual de Dias Trabalhados no Mês	22,0
J	Meses no Ano	12
K	Hora Normal (em minutos)	60
L	Hora Noturna (em minutos)	52,5

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Frequência	%
C	Desconto Remuneração Transporte	Mensal	6

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Dias / %
A	Pessoas demitidas sem justa causa / Total de desligamentos (em %)	62,93
B	Empregados que recebem aviso prévio indenizado (em %)	5,55
C	Multa do FGTS (em %)	40
D	Empregados que recebem aviso prévio trabalhado (em %)	94
E	Dias no mês	30

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Dias / %
A	Dias de Ausências Legais	8
B	Dias de Licença-Paternidade	20
C	Nascidos Vivos / População Feminina (em %)	1,42
D	Participação Masculina(em %)	45,22
E	Empregados afastados por acidente de trabalho (em %)	0,44
F	Dias pagos pela empresa em acidentes de trabalho	15
G	Dias de Licença-Maternidade	180
H	Participação Feminina (em %)	54,78

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Minutos / %
A	Hora Extra (em %)	0
B	Tempo de Intervalo para Refeição (em minutos)	0

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Memória de Cálculo
A	13º Salário	8,3333	$(1/12) \times 100$
B	Adicional de Férias	2,7778	$[(1/3)/12] \times 100$

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%
A	INSS	20,00
B	Salário Educação	2,50
C	Riscos Ambientais do Trabalho	1,50
D	SESC	1,50
E	SENAC	1,00
F	SEBRAE	0,60
G	INCRA	0,20
H	FGTS	8,00
TOTAL		35,30

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Memória de Cálculo
A	Aviso Prévio Indenizado	0,2911	$[(62,93\%) \times 5,55\% \times (1/12)] \times 100$
B	Aviso Prévio Trabalhado	1,1557	$[(62,93\%) \times 94,45\% \times (7/30)/12] \times 100$
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,0400	$1,16\% \times 40\% \times 8,00\% \times 100$

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Memória de Cálculo
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,3333	$(1/12) \times 100$
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	2,2222	$[(8/30)/12] \times 100$
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,0357	$\{[(20/30)/12] \times 1,416\% \times 45,22\% \} \times 100$
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,0185	$[(15/30)/12] \times 0,44\% \} \times 100$
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,1373	$\{[(180/30)/12] \times 1,416\% \times 54,78\% \times 36,80\% \} \times 100$
F	Outras Ausências (Especificar - em %)	0,0000	

OBSERVAÇÃO

Para mais informações, consulte o Referencial Técnico de Custos, constante da aba PUBLICAÇÕES, na página da Auditoria Interna do MPU na internet (www.auditoria.mpu.mp.br).

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (OIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, com registro na ANVISA	litro	8	R\$ 2,40	R\$ 19,20
2	Desinfetante líquido p/pisos de banheiros	frasco com 5 litros	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
3	Detergente com ação desodorizadora concentrado para limpeza de porcelanatos e cerâmicas em geral	frasco com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
4	Álcool 70%, líquido	frasco com 1 litro	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
5	Álcool em gel, preferencialmente 70%	frasco com 500g	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
6	Detergente limpador multiuso líquido	frasco com 500ml	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
7	Desodorizador de ambientes	frasco com 360ml	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
8	Inseticida aerossol multi-insetos	frasco com 420ml	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
9	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	pacote 1kg	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
10	Esponja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	unidade	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00
11	Lã de aço 60	pacote com 8 unidades	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
12	Limpa vidros	frasco com 500ml	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
13	Lustra Móveis	frasco com 200ml	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
14	PAPEL, higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	fardo com 64 rolos	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
15	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade	fardo com 6 unidades	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
16	Pedra sanitária (desodorizador)	unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
17	Sabão em barra, tablete com de 200gr cada	unidade	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
18	Sabonete líquido, com ph neutro, concentrado	galão com 5 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
19	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	unidade	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
20	Detergente para lavar louça	frasco 500ml	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
21	Limpa pedra para higienização pesada de pisos acimentados/rústicos	galão com 5 litros	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
22	Saco para lixo de 200 litros, cor preta e azul, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
23	Saco para lixo de 100 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
24	Saco para lixo de 50 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
25	Saco para lixo de 30 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pacote com 100 unidades	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
26	Saponáceo em pó com detergente	frasco com 300g	3	R\$ 7,00	R\$ 21,00
27	Flanela 100% algodão, medindo 28x38cm	unidade	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
28	Luva de látex, natural, tamanhos M e G	par	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
29	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	unidade	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
30	Discos para enceradeira de lavar piso	unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
31	Rodo plástico duplo de 40cm, com cabo de alumínio 1,50m	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
32	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
33	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
34	Escovinha de mão, em nylon	unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
35	Vassoura/espanador limpa teto – cabo longo	unidade	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
36	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo.	unidade	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
37	Pá de lixo plástica com cabo alto	unidade	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
38	Balde plástico, capacidade de 8l	unidade	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
				TOTAL	R\$ 2.293,70
				Nº POSTOS	3
				TOTAL MENSAL	R\$ 764,57

MATERIAIS PARA O CAMPUS BINACIONAL (MAZAGÃO)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária, com registro na ANVISA	litro	2	R\$ 2,30	R\$ 4,60
2	Desinfetante líquido p/pisos de banheiros	5 litros	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
3	Álcool 70%, líquido	1 litro	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
4	Álcool em gel, preferencialmente 70%	frasco 500gr	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
5	Detergente limpador multiuso líquido	frasco 500ml	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
6	Desodorizador de ambientes	frasco 360ml	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
7	Inseticida aerossol multi-insetos	frasco 420ml	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
8	Sabão em pó, para limpeza geral, biodegradável	pct 1kg	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
9	Esponja de fibra com dupla face macia, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas 100 mm x 70 mm x 18 mm.	UNID.	4	R\$ 0,60	R\$ 2,40
10	PAPEL, higiênico, neutro, em rolo, com dimensões 10cm (largura) x 30m (comprimento) com tolerância de ate +/- 2% (dois por cento), sem perfume, na cor branca, macio, alta absorção, sem odor.	Fardo c/64 rolos	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
11	Papel toalha bobina com 200m, absorvente e resistente, com certificação de sustentabilidade.	Fardo c/6 rolos	1	R\$ 36,00	R\$ 36,00
12	Pedra sanitária (desodorizador)	UNID.	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
13	Sabão em barra, tablete com de 200gr cada	UNID.	2	R\$ 0,80	R\$ 1,60
14	Sabonete líquido, com ph neutro, concentrado	5 litros	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
15	Pano de chão duplo alvejado 65x45cm, para limpeza de piso - cor branca, 100% algodão de alta qualidade	UNID.	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
16	Detergente para lavar louça	frasco 500ml	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
17	Saco para lixo de 200 litros, cor preta e azul, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00
18	Saco para lixo de 100 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 43,00	R\$ 43,00
19	Saco para lixo de 50 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
20	Saco para lixo de 30 litros, cor preta, reciclado, classe 1 – tipo A	pct 100 und	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
21	Saponáceo em pó com detergente	frasco 300g	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
22	Flanela 100% algodão, medindo 28x38cm	UNID.	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
23	Luvras nitrílicas, tamanhos M e G	par	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
24	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio	UNID.	5	R\$ 0,70	R\$ 3,50
25	Rodo plástico duplo de 40cm, com cabo de alumínio 1,50m	UNID.	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
26	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	UNID.	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
27	Vassoura de nylon de 30cm com cabo reforçado roscável.	UNID.	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
28	Escovinha de mão, em nylon	UNID.	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
29	Vassoura/espanador limpa teto – cabo longo	UNID.	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
30	Vassourão de nylon, tipo gari - 60 cm, com cabo.	UNID.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
31	Pá de lixo plástica com cabo alto	UNID.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
32	Balde plástico, capacidade de 8l	UNID.	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
				TOTAL	R\$ 843,10
				Nº POSTOS	1
				TOTAL MENSAL	R\$ 843,10

EQUIPAMENTOS (DIAPOQUE)				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Aspirador de pó, potência 1.400w, cap.coletor: 10 litros e cap.do reservatório d'água: 12 litros	UNID.	1	R\$ 330,00	R\$ 330,00
2	Carrinho funcional para limpeza, com balde	UNID.	1	R\$ 498,00	R\$ 498,00
3	scada em alumínio, reforçada, tipo cavalete ou telescópica com 9 x 2 degraus	UNID.	1	R\$ 257,00	R\$ 257,00
4	Extensão elétrica reforçada, composta de cabo PP 2/1 de 2.50 mm, plugs reforçados, com 20 metros de comprimento	UNID.	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
5	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esquiço e acessórios -1/2 polegad	UNID.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
6	Placas de sinalização de piso molhado/escorregadio	UNID.	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00
7	Enceradeira para lavagem de piso	UNID.	1	R\$ 1.596,00	R\$ 1.596,00
				TOTAL	R\$ 3.059,00
				TOTAL P/ SERVENTE *DEPRECIACÃO	R\$ 203,93

EQUIPAMENTOS MAZAGAO

Item	Especificação	Quantidade	VALOR UNIT	TOTAL
1	CARRINHO FUNCIONAL para limpeza, com balde espremedor	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
2	PLACAS DE SINALIZAÇÃO de piso molhado/escorregadio.	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
3	LAVADORA ALTA PRESSÃO, pressão:mínima 1.160 psi, vazão:mínima de 400 l/h, tensão: 110v, características adicionais:cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 metros, rodas, gatilho auto-desligável, misturador.	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
4	ROÇADEIRA LATERAL, tipo motor gasolina, 2 tempos, 52cc, tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço, categoria material leve, tipo empunhadura guidões ajustáveis, características adicionais: tubo em alumínio	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
5	ESCADA EM ALUMÍNIO, reforçada, dobrável, com pés emborrachados,com 9 degraus, peso máximo 120kg;	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
6	MANGUEIRA DE JARDIM, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios -1/2 polegada	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
7	FAÇÃO, material de lâmina de aço, cabo de madeira, comprimento 14pol; aplicação: para mato; adicionais: com bainha.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
8	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL em aço com cabo emborrachado. Lâminas em aço alto carbono temperado, ajuste de aproximação entreas lâminas. 2 Níveis de abertura das lâminas. Estrutura maciça em alumínio forjado. Cabo anatômico e ergonômico. Batente emborrachado, amortecendo o impacto de fechamento das lâminas. Trava de segurança para fechamento das lâminas quando não estão em uso. Diâmetro de corte máximo admitido: 20 mm. Altura de 2 cm, largura de 6,5 cm, comprimento de 21,5 cm e peso aproximado de 274 gramas.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
9	CARRINHO DE MÃO de uma roda, metálico, capacidade 65 litros; Empunhaduras ergonômicas; Borda reforçada; Eixo em aço de alta resistência e bucha em nylon autolubrificante; Caçamba metálica reforçada de 0,9mm (chapa 20); Braço metálico tubular de 1,5mm Pneu com câmara 3.5/8". Fabricado de acordo com a norma ABNT NBR 16269.	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
10	ANCINHO jardinagem, metálico, para jardinagem, 14 dentes curvos,com cabo de madeira com comprimento mínimo 130cm.	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
11	ENXADA leve com cabo altura mínima de 1,9 metro, medida olho38mm.	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
			TOTAL	R\$ 900,00

TOTAL P/ SERVENTE	R\$ 540,00
------------------------------	-------------------

UNIFORMES

UNIFORME BÁSICO SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	peça	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
2	Calça comprida com elástico, em gabardine	peça	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	par	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
4	Bota de segurança confeccionada em couro com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm linhas de espessura, fechamento em elástico nas laterais, forração em tecido não tecido transpirável, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com sistema de	par	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
TOTAL				R\$	56,67